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Số:      /BC-UBND                  Hành Dũng, ngày 02 tháng 6 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và 

chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2025 

  

 Thực hiện Công văn số 07/HĐPBGDPL ngày 28/5/2025 của Hội đồng 

phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật huyện Nghĩa Hành Về việc báo cáo kết 

quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn 

tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2025 UBND xã Hành Dũng báo cáo với những nội dung sau:  

PHẦN I 

CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Việc chỉ đạo, ban hành văn bản triển khai thực hiện 

UBND xã Hành Dũng ban hành kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 

07/1/2025 triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã Hành Dũng. 

Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt đến các ban, ngành, đoàn thể, các 

tổ chức chính trị - xã hội, các nhà trường, các thôn căn cứ vào tình hình, nhiệm 

vụ, điều kiện thực tế để triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo đúng theo tinh thần 

nội dung kế hoạch đề ra. 

2. Kết quả thực hiện 

Trên cơ sở Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của cấp trên UBND xã tổ 

chức triển khai thực hiện tuyên truyền, Tư pháp xã phối hợp với Mặt trận xã và 

các bộ phận có liên quan tham mưa UBND xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Luật Đất đai; Luật Dân sự 

nhân các buổi họp dân thứ 7 hàng tuần tại các thôn, trên hệ thống truyền thanh 

của xã nhân các buổi tiếp xúc đối thoại trực tiếp của Bí thư, Chủ tịch UBND xã 

với nhân dân các thôn trong 6 tháng đầu năm 2025, nhằm nâng cao nhận thức về 

phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, thực 

hiện tốt pháp luật đất đai; quyền nghĩa vụ công dân được quy định trong pháp 

lập dân sự trên địa bàn toàn xã. 

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Tư pháp xã phối hợp với các ban ngành đoàn 

thể trong hệ thống chính trị của xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về phòng chống tham nhũng trong cán bộ, Đoàn viên, hội viên thực trạng, 

nguyên nhân, giải pháp phòng chống tham nhũng, ý nghĩa tầm quan trọng trong 

việc chống tham nhũng, xây dựng đạo đức liêm chính, học tập tư tưởng Hồ Chí 

Minh về đạo đức liêm chính về phòng, chống tham nhũng, quan điểm chủ 

trương chính sách của Đảng về phòng chống tham nhũng; Luật phòng, chống 

tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Công khai minh bạch 

về các trình tự thủ tục hành chính, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, 
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công chức, viên chức và nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, phát 

huy tinh thần gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân 

dân. 

Các hình thức tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tham nhũng được 

phổ biến trong các cuộc họp, buổi giao ban, họp chi bộ, Đảng bộ, Hội nghị sơ 

kết, của các đơn vị đoàn thể và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã 

và thôn. 

Tham gia hưởng ứng các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật trên dịa 

bàn tỉnh và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật khác đầy đủ. Tuyên truyền hướng 

dẫn công dân thực hiện góp ý sửa đổi hiến pháp năm 2013 trên nền tảng định 

danh cá nhân VNIED có 1.496 người gia góp ý 

3. Tình hình, kết quả triển khai các hoạt động triển khai khác thực 

hiện Đề án, kế hoạch: 

Thực hiện việc triển khai tuyên truyền giáo dục pháp luật nhân các đợt 

sinh hoạt khu dân cư văn hóa tại các thôn, các buổi học tập bảo vệ an ninh tổ 

Quốc tại các thôn; Tổ chức tuyên truyền các văn bản về luật khiếu nại, Luật tố 

cáo và Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản về hòa giải cho 

7 tổ hòa giải và 49 hòa giải viên và 69 các đồng chí cán bộ hội đoàn thể của xã, 

tham đầy đủ các buổi tập huấn tuyên truyền tại huyện về phòng, chống tham 

nhũng và các văn bản thi hành về phòng, chống tham nhũng, và tuyên truyền về 

phòng, chống tham nhũng đến với cán bộ, đảng viên và nhân dân nhân dịp tiếp 

xúc đối thoại giữa Bí thư và Chủ tịch UBND với các thôn và các buổi tuyên 

truyền pháp luật tư vấn pháp luật cho nhân dân vào thứ 7 hàng tuần của UBND 

xã tại các thôn và trên hệ thống truyền thanh của xã, và thường xuyên đăng tin 

bài trên cổng thông tin điện tử của địa phương. 

4. Việc bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL trong 6 tháng đầu năm 

2025: 

Kinh phí cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được thực 

hiện chung với kinh phí cho buổi tiwwps xúc đối thoại giữa Bí thư và Chủ tịch 

xã; kinh phí cho công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật của xã chưa được bố 

trí do đó ảnh hưởng đến việc triển khai công tác này. 

PHẦN II 

CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ 

I. Kết quả đạt được 

1. Công tác tham mưu thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên và triển 

khai thực hiện Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở luôn được triển 

khai thực hiện đáp ứng tình hình hòa giải đặc ra. 

2. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai Luật hòa giải ở cơ sở, các văn 

bản hướng dẫn thi hành Luật. Hiện nay, trên địa bàn xã có 07 tổ hòa giải ở cơ sở 

với 56 hòa giải viên. Hàng năm, địa phương luôn củng cố, kiện toàn và nâng cao 

chất lượng đội ngũ này, đây là những hòa giải viên có kiến thức pháp luật, 

gương mẫu, tâm huyết, nhiệt tình trong công tác hòa giải, được nhân dân tín nhiệm. 

Công tác tuyên truyền phổ biến Luật hòa giải ở cơ sở luôn được chú trọng 

6 tháng đầu năm tổ chức tập huấn cho tổ hòa giải tại 07 thôn có 50 hòa giải viên 

tham gia. Hiện nay đang tổ chức bầu lại hòa giải viên mới và tiếp hành công 
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nhận các hòa viên được bầu tại các tổ hòa giải về nhân sự hào giải viên đáp 

ứng nhu cầu công việc trong thời gian đến đặc ra. 

Công tác tuyên truyền pháp luật về hòa giải luôn được triển khai phố biến 

đế cán bộ và nhân dân trên toàn xã thông qua các buổi họp dân và các buổi 

tuyên truyền trê hệ thống loa truyền thanh của xã 

3. Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở 

Hiện nay trên toàn xã có 56 hòa giải viên được phân bổ trên 07 tổ hòa giải 

có 42 nam và 14 nữ đang hoạt động có hiệu quả đáp ứng tình hình hòa giải các 

vụ việc tranh chấp nhỏ tại các thôn 

Trong 06 táng đấu năm 2025 có 02 vu việc tranh trách nhỏ tại 02 tổ hòa 

giải là An Tân và An Sơn đã được tổ hòa giải tổ chức hòa giải kịp thời 01 vụ hòa 

giải thành 01 vụ hòa giải không thành. 

4. Bố trí nguồn lực thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở. 

Hiện nay UBND xã phân công Công chức Tư pháp – Hộ tich xã được 

giao nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn tổ chức hoạt động của hòa viên tại các tổ hòa 

giải 

Kinh phí cho công tác hòa giải chưa được quan tâm đúng mức theo quy 

định của pháp luật về chi kinh phí cho công tác hòa giải do kinh phí địa phương 

khó khăn, trong 06 thấng đầu năm 2025 chi cho công tác cũng cố bầu hòa giải 

viên mới đáp ứng nhu cầu chất lượng đã chi cho công tác bầu hòa giải viên mơic 

của 07 tổ tỏng cộng 1.680.000 đồng. 

5. Công tác phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt nam, các tổ chức thành 

viên của Mặt trận với Tư pháp trong công tác hòa giải ở cơ sở 

Công tác phối hợp luôn quan tâm thực hiện chặc chẽ phối hợp đồng bộ 

trong công tác tuyên truyền phổ biến cũng như thực hiện hòa giải đối với vụ việc 

trang chấp của nhân dân tại các thôn được thực hiện đúng quy định Luật hòa giải 

và triển khai thực hiện có hiệu quả kịp thời 

II. Đánh giá chung:  

1. Thuận lợi: 

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng; Luật Đất đai; Luật dân sự được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, 

UBND dân và sự phối hợp nhịp nhàn của các Đoàn thể trong xã được chỉ đạo 

triển khai ngay từ đầu năm 2025, thực hiện công khai, minh bạch trong cơ quan 

và các hội đoàn thể, nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức nhất là cán bộ chủ chốt, thực hiện công việc nhanh chóng 

đúng quy định pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến tham 

gia quan hệ thực hiện các thủ tục hành chính tại xã nhanh chóng kịp thời, đúng 

pháp luật 

2. Khó khăn: 

Trong năm do nhiều công việc mà Tư pháp xã phải thực hiện, công tác 

phổ biến tuyên truyền GDPL có sự hạn chế nhất định do đó việc triển khai sâu 

rộng nội dung văn bản pháp luật mới gặp nhiều khó khăn, nên việc triển khai Đề 

án cũng chưa được sâu rộng, kinh phí chi cho công tác này chưa được thực hiện 

mà chủ yếu chi chung cho các đợt học tập Vệ tố quốc và các đợt tiếp xúc hội 
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nghị với nhân dân chưa thực hiện riêng cho công tác tuyên truyền pháp luật của 

UBND xã. 

 Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật được ban hành tăng cao, nhiều 

văn bản trên một số lĩnh vực liên tục sửa đổi, bổ sung tạo ra áp lực tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng lớn. 

 Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật do cán bộ, công 

chức kiêm nhiệm nên kỹ năng chưa được chuyên sâu và còn nhiều hạn chế. Hình 

thức và phương pháp tuyên truyền còn chưa được phong phú, sáng tạo. 

3. Đề xuât, kiến nghị 

Đề nghị cấp trên có văn bản hướng dẫn chỉ đạo cấp xã tổ chức tuyên 

truyền pháp luật riêng do UBNd xã thực hiện để nhân dân nắm được nội dung 

pháp luật đề ra nhất là các văn bản mới, bố trí thời gian đủ để đảm bảo chuyển 

tải các nội dung quy định của pháp luật để nhân dân nắm bắt thực hiện tốt góp 

phần thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước tại địa phương. 

Đề nghị chi kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật đúng với quy định và nhiệm vụ đề ra   

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025: 

- Trên cơ sở kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục của Hội đồng phổ 

biến giáo dục huyện năm 2025. Tiếp tục tham mưu cho UBND xã thực hiện kế 

hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 tổ chức thực hiện Kế 

hoạch đạt hiệu quả. 

- Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch của huyện và tỉnh 

xã tập trung phổ biến các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành trong năm 

2025. 

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo sự kết 

hợp hài hòa giữa hình thức phổ biến giáo dục pháp luật truyền thống và những 

hình thức phổ biến giáo dục pháp luật mới được áp dụng có hiệu quả trong thực 

tiễn đối với những đối tương khác nhau. Đẩy mạnh phổ biến giáo dục pháp luật 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật thông qua hoạt động hòa giải lồng ghép phổ biến giáo dục pháp luật 

thông qua các phong trào, mô hình, phần việc của các tổ chức, đoàn thể. 

 IV. Thống kê kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở 6 tháng 

đầu năm 2025. 

TT Chi thù lao 

cho hòa 

giải viên 

Chi bầu hòa giải viên Chi hỗ trợ 

Tổ hòa giải( 

Văn phòng 

phẩm, pho 

to tài liệu…) 

Chi hồ trợ 

hòa giải 

viên gặp tai 

nạn, ruit 

ro(nếu có) 

Chi tập huấn 

cung cấp tài 

liệu, nâng cao 

năng lực cho 

hòa giải viên 

Kinh phí 

xã hội 

hóa (nếu 

có) 

01 0 1.680.000 đồng. Chi 

cho Hội nghị triển 

khai công tác bầu 

chọn hòa giải 

0 0 0 0 
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PHẦN III 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

Tiếp tục thực  hiện Kế hoạch 01/KH-UBND ngày 07/01/2025 về thực 

hiện chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22/07/2021 quy định về xã, phường Thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

thực hiện tốt nội dung nhiệm vụ của xã trong  việc thực hiện chuẩn tiếp cân pháp 

luật và nội dung Quyết định đề ra. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 

2025./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Văn Thiện 
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